3. Hac tu videns ac cognoscens Domine, quamdiu connivebis? quando tandem me respicies & testitue, quasi, ô Domine, & reduc animam meam à malignitate eorum, & contumeliis ac calamitatibus, quibus me afficiunt: retrahere, inquam, à violentis iustis leonibus vnicam illam meam, que tantum unio preciosissima mei pars, ope tua destituta, solitaria est & vaga.

Quod quidem si feceris, confitebor tibi, & cum gratiarum actione acceptam tibi feram salutem meam in publico conuentu hominum & ecclesia magna, in populo graui ac fortis laudabo te.

Non superbiant, císcro, mihi, nec iactent se de me inimici mei, qui aduersantur mihi iniquè, falsis criminibus me onerantes: qui oderunt me, inquam, gratis, sine villa causa, & subsannantes

me,

me, annuntiant inter se oculis.

Quoniam, ut eos verè cognoscas, cùm nihil cogitent pacatum, mihi quidem in os pacificè loquuntur, sed re ipsa longè aliud aerebant: & in iacundia ac superbìa sua, qua cuncta pro scindere cipiunt, cum humilibus & mansuetis terræ, quos sibi pro rapina deputant, loquentes, verbaq; fraudulenta concinnantes, dolos cogitabant.

Etdilatauerunt super me os suum, nibil nō plenis buccis & aperto ore in me effundentes, & exultantes præ latitia, in calamitatibus meis dixerunt: Euge euge, iam viderunt oculi nostri quod tanto tempore expetiuitimus videre.

4. Hac ita planè contigisse tu ipse vidisti Domine: quare ne silcas, quia sò, nec dissimiles amplius, & Domine: ne amabo surdum te mihi præbeas, nec discedas longius à me.

Enigila & exsurge, & intende iudicio meo ut ius mihi dicas: tu, qui Deus meus & Dominus meus es, iniude in causam meam, vt eam cognoscas.

Iudica me secundum iustitiam tuam Domine Deus meus, qui ius suum uniuicuique tribuis: & non supergaudent mihi hostes mei, quasi triumphum de me agentes.

Non dicant in cordibus suis, euge euge, vah vah, iambene est animæ nostræ, quoniam pro voto omnia successerunt; nec dicant, deuorabimus & iam reipsa ab sorbitum eum.

Sed contrærubescant, & affecti ignominia reue-

reantur

zeantur simul omnes qui gratulantur malis meis.

Induantur pudore ac confusione & reuerentia ignominiosæ, qui contra me se extollentes, maligna loquauntur, & superba magnaq; super me.

Et ex aduerso exultent & lætentur qui volunt iustitiam meam, fauentes innocentia mea: & dicat semper: Magnificeatur, & omnibus laudibus extollatur Dominus, hi qui volunt & exceptant pacem serui ei is, quam ille ipse dedit.

Quod cum fieri, & lingua quoque mea meditabitur ac predicabit iustitiam tuam, & cantabit tota omniaq; die laudem tuam.

### EXPLANATIO.

*Iudica Domine]* Depinguntur in hoc Psalmo pereleganter per antithesin facta bonorum & malorum, & quis vero ramque sit finis. refertque hic David Christum de Iudicis conquerentem.

### PSALMVS XXXV.

#### Titulus.

In finem, siue ad summum prefatum chori musici, scriptus Psalmus ieruo Domini, nempe ipsi David.

#### Argumentum.

1. Dscrivit per pulchritudinem antithesin operæ diaboli & impietatis, quæ primò ponit: 2. Et opera Dei pij & iusti quæ secundo: 3. Quæ quidem homines amplectentes, omni bono repletur. 4. Quod ut ita fiat, & ab infidiliis malorum illæsus maneat, a l'extremum orat.

1. Dixit iniustus, cùm iam parat se in illo impietas ipsa, vt prenaretur ac delinquat,

I dixit,

dixit, inquam, in semetipso, peruersus ab impietate, atq; adeo apud animū meum iam videor illum audi-  
re dicere: quid non est timor Dei ante oculos eius.

Quoniam blandiens impietas iniusto, dolosè sem-  
per egit in conspectu oculorum eius, leniens pecca-  
tum, & persuadens malum non esse malum; ut hoc  
modo inueniatur & progrederiatur semper iniquitas  
eius, delectando se in peccatis suis, vel ad satietatem  
& odium sine fastidium usque, & ad plenum con-  
temptum timoris Dei.

Verba oris eius mera iniquitas sunt in se, & do-  
lus, ad circumueniendum homines: & si cogitationes  
spectes & facta, noluit unquam intelligere nec ani-  
mum docilem prabere ad hoc ut bene ageret, & in  
melius vitam commutaret.

Sed contra, iniquitatem meditatus est in cubili-  
simo, dum alius quiescentibus, aut peccata sua deflen-  
tibus, ipse cogitat quo pacto leges contorquere, & bo-  
nos extorquere possit; indeq; surgens adstitit omni  
viae non bonae, querens rationem qua cogitata sua  
exsequatur; quod ut efficiat, malitiam autem i. on  
odiuuit, nec ullum scelus abominatus est, nec adire  
recusavit.

Ceterum cum hec impietatis sint opera, quenam  
autem è contrario sunt tua, ô Domine? enim uero  
cum per cuncta supera & infra permeat, in caelo ipso,  
quod omnia continet ac coerget, persatur interior  
dia ac benignitas sine gratia tua, qua peccatoribus  
respon-

responentibus das veniam, & bonitate tua omnia im-  
plies, & que in terra est veritas tua, qua promissa  
inuiolabiliter prestas, & cuncta suis ratis ordinibus  
disponis, vsque ad nubes & ethera se extendit, sic  
ut nihil sit neque tam altum neque tam profundum,  
quod non veritas insitum, & misericordia bonitatis  
tua incomprehensibiliter peruidant, & cuncta com-  
prehendant.

Nam quantum ad iustitiam attinet, iustitia tua,  
qua caput est imperij tui, ad ius suum cuiq; tribuen-  
dum, sicut altissimi montes Dei est, quorum verti-  
ces hominibus incōspicui, ipsi omnia cōspiciunt: & iu-  
dicia tua, qua pro pedibus sunt ad iustum exsequen-  
dum, abyssi sunt & vorago multa, cuius fundus la-  
tens omnia ad serapit.

Et quantum pertinet ad bonitatem tuam, non so-  
lum homines (quod quoquo modo ratione compre-  
hendi potest, quia ad imaginem tuam creatis sunt) sed  
& viliissima pecora & iumenta (quod quaratione fa-  
cis, quis intelligit?) saluas quotidie, & saluabis sem-  
per Domine, quemadmodum clarè videmus quod  
multiplicasti & per omnia extēdisti preciosam mi-  
sericordiam tuam Deus.

3. Quod quidem agnoscentes filii autem homi-  
num (nam beluis datum hoc non est) & derelicta im-  
pietate supradicta, ad te, scilicet applicantes, tāquam pulli  
gallinae in tegmine & umbra alarum tuarum spe-  
rabunt, ne ab impiis illis miluis & hostibus suis di-  
ripiantur, ad malum ut andum.

*Et quantum ad bonum adipiscendum attinet, plenitudini bonitatis ac iustitiae immersi, satiabitur & quasi inebriabuntur à pinguedine & vberate domus tue; quia rerum omnium copia abundant, & tanquam torrente ac fluminie voluptatis tua potabis eos.*

*Quoniam apud te est fons & quasi regis ac prius motus vitae ac morum; quod bonitatis est: & in lumine tuo, splendente super nos, videbitus & cognoscemus lumen veritatis; quod scientia.*

*Quod quidem tu animaduertes Domine, & gratiū tibi esse offendens, prætende, quæsi, & amplifica misericordiam tuam super scientibus & agnoscientibus te, quantum ad intellectum ad peccata condonanda; & iustitiam tuam his qui recte sunt corde, quantum ad vitam & mores ad promissā largiri prestanta.*

*Et secundum hoc, non veniat mihi nec dominetur super me pes superbiæ, sic ut ab hominibus arrogantibus conculceret: & violenta manus impij peccatoris non moueat aut de loco detrudat me.*

*Sed contrà exemplum in eos edens, ostende, quod ubi mihi nocere voluerunt, ibi ipsimet ceciderunt qui operantur iniquitatem; & qui me prostrarent putabant, ipsimet expulsi ac prostrati sunt, nec potuerunt stare aut resurgere.*

## EXPLANATIO.

*Iustitia, montes, iudicia, abyssus ] Legis Dei, qua cuncta administratur ac gubernatur, caput est iustitia; unde procemia legum manat: pes autem iudicium unde sanctiones. De his duo omnino dicuntur: Primum, nihil neque tam alium, neque tam profundum esse, quod non iustitia & iudicia Dei persuadat; unde apud Græcos iustitiae nomen inde dictum est, quod per omnia persuadit. Et ne diaboli quidem regnum stare posset, nisi umbram aliquam iustitiae haberet, vt in Euangeliō est proditum. Secundum, iusticias & iudicia Domini tam alta & profunda esse, vt nullo ingenio humano comprehendendi possint. Sed que apud nos exstate eiusmodi rerum cognitio, inchoata tantum est, quantum ad vitam degendam sufficit, & ad Deum cognoscendum, in quo solo est acquisicendum.*

*Inebriabuntur ] Quæc diuina sit ebrietas, iam ante dictum est; nempe cum homo, relictis non solum sensibus, sed & intellectu, extra se in uno Deo est positus. Estque huic saietati sanctæ opposita satietas mala; de qua hoc Psalmus tertius secundum dicitur.*

*Vbertate, torrente ] A iustitia pacem, à pace libertatem existere, & quodnam ut flumen ciuitatis Dei, iam ante expressimus.*

*Fons ] Omnim̄ rerum fontes in uno Deo sunt, siue vitam & mores species in quo, per quem, & cum quo solo, volumus, currimus, & perficiamus; siue artes & scientias, in quo, cum quo, & per quem solum, lumen veritatis certimus. Et nisi inde principia repetantur, manca sunt & imperfecta omnia.*

## PSALMVS XXXVI.

## Titulus.

Psalmus scriptus ipsi Dauid.

## Argumentum.

**A**mirabilis est antithesis in hoc Psalmo bonorum & malorum, præmiorumque iustitiae & iniustitiae. 1. Primum monet ut sancti iustos, ne impiorum felicitate cōmoueantur, sed in vno Deo spem suam reponant, qui bonos amore complectitur, malos autem disperdit. 2. Idque semel positum repetit. 3. Deinde iustos & iustos inter se opponit, non quidem potestat ac diuinarum ratione, sum vero respectu Dei. 4. Post iterum ad bonos se conuertens, repudiata iniustitia, iustitiam sequi iubet, quod ter, quinque, sexies, septies inculcat, sic ut membris tribus, partibus autem septem, hic diuinissimus & consolationis plenus Psalmus contineatur, verumq[ue] effectu in iustitia & iniustitia demonstrat.

**I.** *N*oli æmulari, nec te male habeat prospexitas & felix successus rerum quem vides in improbis & malignantibus: neque zelaueris aut inuidia prosequaris facientes iniquitatem; sic ut eorum res secunda te verrant, eaque de causa excedas.

Quoniam qui tibi nunc magni ac beati videtur, tanquam scenum velociter succidetur, & arescet: & quemadmodum virertia olera, & germina herbarum, citè marcescent ac decident.

Tu autem spera in Domino, & fac bonitatem, & sic inhabita terram, nullo vita tedio affectus; sed contrà omni bona spe plenus, & procul dubio palceris per fidem tuam, & nutriet te Dominus in veritate sua, in diuitiis eius.

Delectare

PARAPHR. IN LIB. PSAL. 135

Delectare in Domino, ponens voluntatem tuam in voluntate ipsius, & dabit tibi omnes petitiones cordis tui.

Reuela & notam fac Domino viam tuam; & volvens super eum, illi⁹ committens omnium rerum tuarum statum, spera confidenter in eo, & ipse faciet quod oportet. & procurabit diligenter omnia, ne quicquam tibi defit.

Imo & quod amplius est, ad te cohonestandum educer in publicum quasi lumen solis orientis iustitiam & bonā voluntatē tuam, & iudicium tuum, & recte facta tua splendere faciet tanquam ipsum meridiem; tu modo tacitus subditus esto Domino, & cum patientia expectans ora eum.

2. Noli æmulari, dico, nec offendи in eo (narrando quid opus est ut rebus ipsius te immisceris?) qui prosperatur in via sua, in homine, in qua, faciente iniustias, & omnes peruersas animi sui cogitationes ac libidines supra numerum capillorum multiplicatas, quasi scilicet indignum sit, res etiam feliciter cedere.

Desine ac desist ab ira quam ob eam rem fortasse concepisti, ut s̄ape etiam optimis viris fieri solet, & derelinque ac depone indignationem illam, tāquam furorem quendam: noli æmulari (ut vel tertio hoc inculcem) nec vsque ad eis rebus offendи ac irritari, ut aut verbo maligneris, detracendo illi ac maledicendo, aut facto imitando eum in sua iniustitia.

Quoniam qui malignantur, sine id verbo fiat,

I

sine

*sive factio exterminabuntur: sustinentes autem Dominum, & cum patientia gratiam illius exp̄stantes, ipsi longa vita & successione post se hæreditabunt terram.*

*Quod longè aliter accidet impiis: nam paupulūm respice, & videbis eum, & adhuc pusillum, & non erit peccator, & quod amplius est, quēres locū eius ubi constituerat, & non inuenies nec ipsum, nec locum ipsum.*

*Contra mansueti autem & mites ac humiles hæreditabunt terram, ut dico, tam per se quam per successionem suorum, & delectabuntur in multitudine pacis, qua merces est & fructus iustitia.*

3. *Quinimo vis videre quo patto iustus & iustus se habeant, tam inter se quam erga Deum? ecce obsernabit impius peccator iustum, & multa cogitans ac molens aduersum ipsum, stridebit & frendet super eū dentibus suis, potentia sua elati.*

*Caterūm, Dominus autem irridebit eum, quoniam prospicit quod breui veniet dies eius, quo plectatur ac pereat.*

*Ad hac gladium acuerunt & euaginauerunt impi peccatores, & intenderunt arcum suum.*

*Vt decipient ac de statu suo deiiciant ac diruant pauperem & inopem, qui tamquam mendicus ope humana est destitutus; & vt iugulantes trucident ac dilanient rectos corde, qui recta via ingrediuntur.*

*Sed id longè aliter enierit: nam fieri ut suo se ene ingulantes, gladius eorum intret in corda eorum,*

&amp;

*& arcus eorum confringatur.*

*Atque hec quidem cùm circa vim & potentiam ista se habeant, porrò circa dinitias multo in elius est modicum recte parum iusto, viuenti moderatè, super rapinas & dinitias peccatorum multas, quibus male queatis, male utuntur, & supra alios superbè se efferunt.*

*Quoniam brachia illa peccatorum, dum ob ingentes dinitias valde potentes se esse putant, contenerunt & confringentur: confirmat autem & sustentat iustos Dominus, quantumvis in re parnae & exigua esse videantur.*

*Et enim nouit Dominus, & sunt illi cura dies immaculatorū, ut opem illis ferat cùm est tempus: & hæreditas eorum in æternum erit, dum Dominum habent partem hæreditatis sua, à quo, tamquam filij, iure hæreditario nutriuntur, tam ipsi quam liberi eorum.*

*Et ob id non confundentur, nec spe sua frustrati pudecent in tempore malo & aduersō; sed contra rebus omnibus iuuari se sentient, & in diebus famis saturabuntur: quod sane contra impiis accidet, quia peccatores tam fame quam aliis rebus aduersis peribunt.*

*Nam pī perpetuō florebunt; inimici verò Domini mox ut honorificati fuerint & exaltati, sicut monocerotes deficientes, quemadmodum fumus deficient, haud aliter atque adeps pinguium & pretiosorum agnorum, qui altari impositus igne adole-*

I S letur

Quinimo mutuabitur peccator ab amico suo, & non restituuet nec soluet quod debet; quin praterquam quod impius & iniustus est, in summis etiam diuinis semper indiget: contra iustus autem, quantum in tenuis fortuna videatur, non modo habet unde soluat debitum, prout facit, sed & cum superet etiam aliquid, miseretur aliorum egentium, & ultra retinet ac dabit eis.

4. Quae quidem res omnino sic continget utrique à Domino, quia benedicētes ei, quod iusti faciunt, rursum benedicti ab eo, tanquam iure successionis paterna, hereditabunt terram: maledicentes autem ei, quod faciunt peccatores & iniusti, contra maledicti ab eo succidentur ac disperibunt, nec ulli terra bonis fluentur.

Etenim apud Dominum gressus hominis iusti dirigētur, sic ut nullum vestigium ponet, quod non ad voluntatem & nutum Domini, & iuxta legem eius dimittatur, pendens tortis & accipiens omnia ab eo, & ob id gratam habebit Dominus viam eius, & volet, & amat eam.

Et cūm ceciderit, rebus aduersis afflictus, non collidetur, nec succumbet calamitati, quia Dominus supponit manum suam; qua tum quidem cauet ne ledatur, tum verò manum eius sustentat netus corrutus.

Enimvero iunior ego fui, & vixi multis annis, etenim iam senui, & tamen non vidi unquam iustum

iustum à Dio derelictum, nec semen eius querens panem.

Imò verò contrà in re lauta constitutus, tora die beneficium se ostendit erga alios, & miseretur eorum qui re & ope ipsius indigent, & commodat iis qui mutuum ab eo postulant: & non solum ipso, sed & item illius, rebus omnibus abundas, in perpetua benedictione erit, dum munificētiam eius ac diuitias, omnes mortales prædicabunt.

5. Quae quidem cūm ita se habeant, & tanta sit inter bonum & malum, iustum & iniustum differentia: tu, quicunque hac audis, utrumq; tibi obculos ponens, declina à malo, cuius tanta sunt maledictiones; & fac bonum, cuius summa est benedictio; & sic inhabitā terram hanc, & fruere perpetua felicitate in seculum facili.

Quia Dominus amat iudicium quo iustitia cum aequitate exercetur; & non derelinquet unquam sanctos suos, quos misericordia & beneficentia sua est complexus, sed diligenter custoditi, in æternum conseruabuntur.

Contrà verò iniusti punientur, & semen impiorum peribit: iusti autem, tanquam iure successionis paterna, hereditabunt terram, & inhabitabunt in seculum seculi super eam.

Sed & sic considera, os iusti meditabitur ac trahit sapientiam, ad iustum intelligendum; & lingua eius loqueretur iudicium, ad ea que iusta sunt

sunt exequenda, sic ut duas principes virtutes praudentiam ad intelligendum, & institutam ad agendum semper coniungat.

Ad quod efficiendum, Lex Dei eius, per quam solam sapimus, & insitum, in corde est ipsius: & sic non supplantabuntur nec nutrabitur aut commovebuntur gressus eius, sine vita contemplationem, sine actionem species.

Quod autem cum videt, considerat quidem diligenter, & obseruat curiosè peccator iustum, & omnes actiones eius: & querit rationem, qua vel per falsas criminationes possit occidere & mortificate eum,

Ceterum Dominus autem non derelinquet eum in manibus eius, ut tyrannide & calumnia ipsius opprimatur, nec damnabit, aut damnari patientur eum, cum iudicabitur & sententia de eo feneretur accusatori illi poruero; qui cum ipse sit impius, impius atque eum, ut saepe fieri solet, insimularit.

6. Quod cum ita sit, iterum dico, exspecta patienter Dominum, & custodi viam eius, & exaltabit te; ut tanquam filius eius, hereditate capias terram: & cum contra perierint peccatores aduersari tui, videbis id coram, ut plane intelligas, quanta inter pium & impium sit differencia.

Etenim vidi aliquando impium superexaltatum robore virium suarum, & eleuatum ac florentem sicut cedros Libani, & lauros quae perpetua fronde virent.

Et

Et paulo post, transiui, & ecce non erat, tanquam qui euaniisset; quæsiui eum, & non est inuentus nec ipse, & ne (locus quidem eius.)

7. Quare ut tertio etiam idem inculcem, custodi innocentiam, sic ut vita & moribus simplex & perfectus ab omniscelere absis, & vide æquitatem, ita ut ratione & intelligentia quod in istum rectumq[ue] sit cognoscas ac perficias: quoniam haec sunt vera reliquæ homini pacifico sine iusto, cuius finis est pax & iustitia efflorescens.

Contrà iniusti autem, qui legem Dei transgrediantur ac prevaricantur, disperibut simul omnes, & verò non ipsi modo, sed & reliquæ sine posteri impiorum, nec non fines, quos sibi habebant propositos, tanquam res vana & futilites succidentur, & interibunt; sic ut posteri eorum nihil aliud sint, quam perpetuum excidium & interitus.

Salus autem iustorum à Domino est, qui & protector est ac fortitudo eorum in tempore angustia ac tribulationis.

Secundum quod & adiuuabit eos Dominus, & liberabit eos ab afflictionibus in quibus versantur, & eruet eos à peccatoribus, qui afflictiones istas inferunt, & saluabit eos, quia sperauerunt in eo.

#### EXPLANATIO.

Noli emulari ] Quoniam de lege & iustitia h[ic] agitur, digestus est hic Psalmus secundum ordinem literarum alphabeti Hebraicæ, de quo supra dictum est.

Quasi lumen institutionis ] Duplex est lumen in sacris literis:

literis: vnum intellectus, quod prudentia est; de quo supra dictum est: Et in lumine tuo videbimus lumen. alterum vitæ ac morum, quod iustitia: de quo hic agitur. Et Dominus in Euangeliō. Tunc iusti, inquit, falegebunt sicut Sol in regno Parrisiū. Atque hinc quidem Sol iustitia apud Zachariam dicitur, origine inde ducta, quod omnis iustitia in actione vita consistit, ex vita autem præstantia caritas existit; vnde viri iusti, clari & illustres vocantur. Et in Euangeliō Ioannes, In ipso, inquit, vita erat, & vita era lux hominū. Et Dominus: Luceat lux vestra coram hominibus, ut videant opera vestra bona, & glorifcent Patrem vestrum qui in celis est.

*Subditus esto Domino*] Tota enim hominis iustitia non alia in re consistit, quam in obedientia erga legem Dei, in qua magnum illud sacrificium consistit, quod iustitia vocari, suprà diximus; cuius respectu alia sacrificia exigua sunt: vnde melior obedientia dicitur quam victima, quae est victima victimarum.

### PSALMVS XXXVII.

#### Titulus.

Psalmus David quem cecinit graui morbo afflitus, in remembrancem peccatorum suorum, propter quæ affligebarit, idz ( die Sabbathi ) quo singulari Dei beneficio iam alienationem & quietem à malis animi & corporis sentiebat.

#### Argumentum.

**M**Orbo correptus David, & ab inimicis exagitatus ob adulterium Berlabez & homicidium mariti eius, implorat Dei misericordiam, vñ malo animi patiter & corporis possit liberari. 1. Offendens primò quam sit corpore afflictus: 2. Deinde quam ab hostibus exagetur, à proximis amicis derelictus: 3. Addens,

PARAPHR. IN LIB. PSAL. 143  
Hec habet q. od hostibus respondet, sicut tan. ē, quia in uno Deo est fiducia, cuius auxilium cum multa exaggeratione gradatum inuocatur. 4. In quo tandem concludit.

I. **D**omine ne, queso, in primo indignationis fulore ac motu tuo, quem zelo iustitia recta concipis, aiguas, & accuses me; non enim potero consistere in iudicio: neque in merita ira tua, que post primum motum sequitur, ulterius corripias aut castiges me.

Quoniam ecce iam nunc sagitta doloris & afflictionis tuæ descendentes infixæ sunt mihi, & me pungunt toto corpore: & confirmasti ac penitus depresso super me manum tuam, quam percutis.

Non est illa omnino sanitas, nec quicquam integrum in tota carne mea exteriore, propter acutos radios quibus stimulor, qui à facie iræ tuæ procedunt, & tam animum quam corpus pungunt: non est, inquam, pax aut quies illa nec intumis ossibus meis, propter merita supplicia, & stimulos conscientie, qui à facie peccatorum meorum prorumpunt, & in me reflextuntur.

Quoniam iniuriantes meæ, quibus tanquam in profundissimam aquam immersus sum, supergrefscit sunt caput meum, ita ut nec videre, nec respicere amplius possim: & sicut onus graue, quod caput & humeris imponitur, grauatae sunt super me, sic ut amplius ferre ac consistere profus nequeam.

Pauuerunt & insim corruptæ sunt male obductæ

ducte cicatrices meæ, quas sémper recrudeſcere faciunt terrores conscientiæ, procedentes à facie iniſtientiæ & ſtultiæ meæ, cùm in errorum meorum luinores & fœditates intueror.

Mifer factus sum omni genere afflictionis, & diffitor corpore totus curvatus sum vique in extreamum & finem, tota die contristatus, omniq[ue] corpori & animo niger ac pullatus, tanquam habitu lugubri, ingrediebar.

Quoniam lumbi mei impleti sunt illusionibus falsarum voluptatum; unde ardores fædissimi, & vloera putidissima contraxerunt; & non est illa sanitas, ut duxi, nec quidquam integrum in tota carne mea peccatrice.

Afflictus sum & humiliatus sum, debilitatis & attritis omnibus viribus meis nimis vehementer; sic ut more leonum rugiebam, dum summa vi erumpit & effertur vox à gemitu & dolore cordis mei.

2. Hec coram te commemo ro Domine; quoniam antequam os meum aperiam, iam clarum, & manifestum est ante te omne desiderium meum & ſpirium meum, ac gemius meus à te non est absconditus.

Nam cor meum palpitanſ, & hoc illucq[ue] se versans conturbatum est in me: deteliquit me virus & robur ac fortitudo mea, & lumē oculorum meorum, tam mentis quam corporis, & ipſum non est mecum.

Sed & amici olim mei & proximi ſcades mei, non

non audentes proprias accedere ad auxiliū ferendum, aduersum me, è regione (appropinquauerunt,) & plane ociosi ſteterunt, nihil pro me molientes.

Et qui iuxta me prius erant vicini & propinqui cognati mei, de longè ſteterunt, & interim irruentes in me, vim faciebant inimici mei, qui laqueos & retia ſua tendentes quærebant animam meam.

Et qui inquirebant ac concinnabant mala mihi, locuti ſunt vanitates & mendacia contra me, & dolos tota die meditabantur.

3. Ego autem, licet abunde haberem quod responderem; tamen diſſimulans omnia, tanquam surdus non audiebam, & geſſi me ſicut mutus, non aperiens os ſuum.

Et factus sum ſicut homo non audiens, & non habens in ore ſuo redargutiones, quibus obiecta aduersum ſe diluat.

Quod quidem ideo feci, quoniam non in viribus & defenſionibus meis, ſed in te ſolo Domine ſperauī, & exspectauī te: tu exaudies me, Domine Deus meus, & reſpondebis votis meis.

Quia dixi, cùm te rogarem ac ſupplicarem, ne quando permittes, queſo, vt ſupergaudeant mihi & letentur de me inimici mei: nam uſque adeò insolentes ſunt, ut vel de minimis que mihi aduersa accidunt, ſupra modum efferantur; & dum vel paululum commouentur ac lubricitant pedes mei, ſuper me elati & magna locuti ſunt.

Et ſi hoc nondum ſufficit ad te commouendum,

*Domine, hoc saltet reflectat, quoniam ego omni genere malorum usq; adeo iam diu exagitor, ut plene videri possit, quod in flagella & ad verbera accipienda paratus ac natus sum, trahens tanquam clavis vitam meam, sic ut numquam quiescam, & sit dolor meus in conspectu meo semper.*

*Sed si nec illud quidem adhuc sat est, vel ob id, quo se miserebere mei, quoniam iniquitatem meam, ob quam in gravissimum hunc morbum incidi, cognosco, & annunciaro palam, ac profitebor, & cogitabo anxius pro peccato meo, quo pacto id queam expiare.*

*Quibus omnibus & hoc accedit indignus, ut tanto magis me te misereat, quod inimici autē mei viuit ac valent, & confirmati sunt robore ac viribus (super me,) & quod magno numero multiplicati sunt qui odetunt me sine causa, & penitus iniuriant ac inique.*

*Qui, inquam, rependunt ac retribuunt mihi mala pro bonis, & prosequentes me odio, detrahebant ac aduersabantur mihi, non alia de causa, quam quoniam contra eorum institutum sequebar virtutem ac bonitatem.*

4. Ergo hac cum ita se habeant, ne derelinquas me, quās, Domine Deus meus, ne discesseris, obsecro, nec elongeris a me, sed contrā festinanter accurrens, intende in adiutorium & auxilium meum, o Domine, quies (Deus) mens, & adiutor salutis meæ.

EXPLA-

### EXPLANATIO.

*Dominus in furore ] Poenitentialis hic est Psalmus: ac quatenus ab anicis te desertum, nec quidquam ad falsas criminaciones respondere velle David ait, Christi in passione perdonam representat.*

*Oderunt me inique ] Hoc dicit ad differentiam odij boni & iusti. ut, Odium ecclesiam malignantium.*

### PSALMVS XXXVIII.

#### Titulus.

*In finem, sive ad summos prefatos chori missi, ac nominatum pro Idithun insigni cantore conscriptum & decantandum missum hoc canticum sive Psalmus David.*

#### Argumentum.

1. *Vt morborum, & hostium persecutionibus oppressus David ait se initio constituisse, ut tacitus omnia perficeret, ne vel ministraret quicquam calumniandi occasionem præberet. Sed post videlicet victum, non potuisse se amplius confinare, quin in clamorem priorum perire, & a Dounno queritur, quisham tandem malorum sit futurus finis, quandoquidem homo per se non immortalis, sed mortalis est, & sicut umbra transiens, nisi a Deo inveretur. 2. Vnde ad illum se convertens, ipsum totam speciem suam esse ait, roguique, & quidem iteratō, ut a malis animi & corporis, per ipsum qui omnipotens est, & cui nemo resisteret queat, possit liberari.*

1. *O pressum grani hoc morbo, quo nunc labore, dixi, & quidem initio constitui firmiter apud me, quod custodiā diligenter omnes vias meas, & totius vitaerationem, ita ut non modo facto ipso non delinquam, sed nec in lingua mea peccem, ne quem-*

K 2 quam

quam offendam , aut calumniandi occasionem prebeam , quasi impatiens sim dolorum .

Itaque posui ori meo custodiam , tanquam capistrum & fiscellam illi iniiciens , cùm consisteret impius peccator aduersum me , versans mecum , vi obseruaret an aliqua in re me effunderem .

Quinimo obmutui , pressus silentio , & comprimū me summa vi , humiliatus sum , & vixus à me ipso ; nam & ne quidquam omnino loquerer , glui ac etiam continui me à bonis sermonibus , ne quid esset quod in calumniam raperetur : sed hoc dum facio , ecce & dolor meus propter silentium exasperatus , & per multas vices renouatus est .

Sed & concaluit cor meum intra me , in medio corporis mei , dum sermonum vicissitudine se numquā refocillat : & , quantum video , in diutina bas meditatione , & silenti cogitatione mea exardescet tandem morbus tanquam ignis .

Hac igitur re pressus ac compulsus , non potui mediū continere , sed locutus tandem sum in lingua mea : quæsō , notum fac mihi Domine finem meum .

Et mensuram ac numerum dierum meorum , dic mihi , quis quantusue est : vt sciam quid desit adhuc mihi temporis , ad finē his malis imponēdum .

Ecce enim non perpetuos & eternos , sed breues , & , ut sit , palma quatuor digitorum mensurabiles posuisti dies meos : & ipsa substantia mea , & annū totum meum , quod mihi constitutum ac determi-

natum

natum est , tanquam nihilum ante te .

Verumtamen & amplius dicam , ait enim hominem non solum rem aliquam vanam ac inanem esse , sed est ipsa vniuersa vanitas , omnis homo viuens , quantumcumque aliquid esse , & firmiter stare videatur ; dum nimis rūta te se auertens , conditor est ac fabricator ipsius vanitatis , in qua se immutat . ita certè se res habet , Sela .

Nam quid quidquam eum quisquam esse existimet , nihil sanè est ; quia nunquam re ipsa est , neque firmiter consistit : verumtamen in imagine dumtaxat & umbra quadam tenebrosa perturbat , & quasi perficit homo ; sed & amplius , quid existimat , tametsi ipse perpetuò vinere nequeat , per propagacionem tamen nominis , & successionem honorum id effici posse , frustra profecto laborat , & in vanum multa solicitudine conturbatur .

Nam thesaurizat magno studio , & per fas nefasq; congerit multa : & ignorat prorsus cui congregabit ea , hæredib;ne sui nominis , an aliis exteris , qui mox cuncta sint dissipaturi .

2. Quod quidem cùm ita se habeat , & verò in cunctis hominibus , & omni tempore , & nunc , quo in extremo hoc periculo versor : quæ est exspectatio mea ? (nonne .) repudiatis rebus illis vanis ac inanibus , solus Dominus ita profecto , & sanè omnis spes & substantia mea apud te est , Domine , ad cuius imaginē sum factus , & ad quem cōversus , similitudinem eius reffero , qua est sola veraque substantia mea .

K 3

Tu

*Tu igitur ab omnibus iniquitatibus meis, & quas in hac mala incidi, erue me, condonando misericordias meas, aufer à me ignominiam hanc, quod opprobrium stulto homini & insipienti, qui non modo te non agnoscit, sed & eos qui agnoscunt, inibio habet, deditis ac posuisti me.*

*Nam in vix scis, quam patienter hac ferens, prorsus obmutui, & nō aperui os meum: quoniam non ignorabam quod tu, qui Deus meus es, & in cuncta manu sunt omnia, hoc fecisti: quare iterum te rogo, amoue à me, quae si, plaga tua.*

*Etenim quae vis & potestas tua est, & mea contra imbecillitas, iam à fortitudine & robore manus tue, qua me percutis, prorsus ego defeci & exanimatus sum, dum in increpationibus & obiurgationibus propter iniuriam meam corripuisti ac castigasti me hominem infirmum ac imbecillum.*

*Et tabescere fecisti sicut araneam, que inedia consumitur, animam ac desiderium eius, dum quia maximè pretiosum ac desiderabile in illo est, qui est animi vigor ac prstantia, liquefieri ac marore exstinctus, hanc aliter atque tinea vestē corrodere, aumlimax colligescere solet: nam ut viribus tuis resistas, non solum nibil magnum, verum tamē ipsa vanitas est, & vanē laborat ac conturbatur omnis homo, qui se robori tuo resistere posse existimat. ita fama res est Sela.*

*Ergo, inquam, ut rursum rogem, exaudi, obsecracionem meam Dñe, & deprecationem meam, & clame-*

*clamorem auribus percipe, ad lachrymas autem meas*

*Ne obsurdescas ac fileas, quoniam non ut in semper eternum in hac terra viuam, hanc vitam peto; sed ad tantulum temporis dumtaxat, quo tanquam hospes per hanc terram transeo: nam aduenia ego sum apud te verum Dominum, ut scis, & peregrinus, sicut omnes patres mei.*

*Quod considerans, remitte mihi, & aufer à me manum plagae tuae, ut refrigerarer, & refuciller nonnihil, resumens pristinas vires meas, priusquam hinc abeam, & amplius in hac terra non ero.*

### EXPLANATIO.

*Tanquam nihil ante te ] Quoniam solus Deus est qui est; qui: quid extra Deum est, ad ipsum collatum, nihil est: nam non est ipsum id quod est, sed eius imago dumtaxat, quae mox transit, ut post dicitur.*

*Vniuersa vanitas ] Homo à Deo se auertens, non solidus vanus est, sed ipsa metu vanitas, quatenus pro peccato accipitur: quoniam vanitas peccati non consistit perse, sed est in ipso peccante.*

*Substantia mea apud te est ] Nam quemadmodum homo à Deo aversus, vanitas fit, ita ad Deum conuersus, & illi insertus, substantiam suam ab illo accipit, potestque dici, hominem per se imaginem quandam esse; quae cum ad Deum se conuerit, substantie eius fit particeps; cum ab eo se auertit, vanitati iunmergitur.*

## Titulus.

In fine in, sine ad summum prefatum chorim m-  
fici, decantandus missus Psalmus qui conscriptus est  
ipsi David.

## Argumentum.

1. Prebeat et laudat Deum Rex, quod à præteritis malis illis-  
tis, & ipsi rebus inanibus derelictis, ad Deum, & eius opera se con-  
uenientia in quorum contemplatione non sic versabuntur, ut in illi ex-  
trinsecus acqüiescant, sunt enim immunita; sed ut voluntatem Dei  
facere dicant, ipsumque omni laude prædicens; quoq; se fecisse ait.  
2. Quidam re foro ait, ut alij pij, id viden-  
tes, & ipsi rebus inanibus derelictis, ad Deum, & eius opera se con-  
uenientia in quorum contemplatione non sic versabuntur, ut in illi ex-  
trinsecus acqüiescant, sunt enim immunita; sed ut voluntatem Dei  
facere dicant, ipsumque omni laude prædicens; quoq; se fecisse ait.  
3. Vnde, quantum ad mala præsencia, & instantia, orat, ut ab illis  
liberetur, & hostes pudore suffundantur. Gerit David personam  
Christi de resurrectione gratias agentis, quod quidem & de se in Le-  
ge scriptum ait, ut Dei Patris voluntatem faceret, & nomen eius ad  
homines deferret, eorumque peccata elueret.

1. Exspectans omni sollicitudine ac patientia ex-  
spectauit Dominum, & ecce iam tandem in-  
clinans se intendit mihi.

Et exaudiuit preces meas, & clamorem meum,  
& eduxit me de lacu & puto miseriae, ubi horrens  
a quarum est strepitus, in quem incideram; & de  
luto fecis densa ac cœnosa, in quo infixus eram.

Et statuit in alta rupe supra firmam petram pe-  
des meos, & direxit gressus meos, ut recta via in-  
cedam.

Et immisit in os meum canticum nouum ob-  
nova beneficia in me collata, ut de his carmen lan-  
dæ canam ipsi Deo nostro.

2. Vide-

2. Videbunt id multi, & cum reverentia time-  
bunt, & sperabunt in Domino, idem ab eo exspe-  
ctantes, quale in me contulit.

Beatus enim vir cuius est nomen Domini, ipsaq;  
Dominus, spes & fiducia eius, & qui non relinxerit  
neq; admiratus est homines potentes ac stutiosos: nec  
in vanitates eorum, & insanias falsas, qua licet ali-  
quid esse videantur, nihil tamen venera sunt, deflexit  
aut intendit animum suum, sed in te solum, & in  
opera tua.

Etenim multa & numeroſa fecisti tu Domine  
Deus meus, mirabilia facta tua, ab hominum captu  
longè separata, & admirabilibus cogitationibus ac  
consilis tuis non est qui similis sit tibi, ut vel nar-  
rando ea possit aquare, aut ullum in iis ordinem  
inuenire.

Ego enim annunciaui ea aliquando, & predica-  
re conatus sum, & locutus sum plurima, volens ea  
certis distinctionibus ac rerum ordinibus comprehen-  
dere, & multiplicati sunt ordines illi super omnem  
numerum; sic ut ne minimam quidem partem eorum  
predicando me asequi posse re ipsa comperirem.

Tu enim predicationem illam exteriorem, ac sa-  
crificium hostie pacifice, & oblationem simile no-  
luisti; nam non sunt illa præcipua qua tu queris: ca-  
terum aures autem, quibus verba tua percipiuntur  
ad faciendum ea, perforasti ac perfecisti aperiuitq;  
mihi, sic ut dicto tuo audiens sim, eiq; obediam, meq;  
totum tibi animo pariter & corpore perficiendum

*tradam, quod est illud quod maximè in nobis re-  
quiris.*

*Quinimo ut animaduerti quòd etiam ipsum  
holocaustum, quod summum est sacrificium; & ho-  
stiam pro peccato, quod secundum, non postulat,  
tanquam verè tibi gratum, sed aliud quod in pròpti-  
tudine bona voluntatis consistit, tunc dixi, ecce ve-  
nio, & adsum tibi paratus, ut id quod imperabas  
faciam.*

*Nam in capite ipsoq; primo volumine libri Deu-  
teronomij scriptum est de me, quo pacto Rex vñctu-  
tuus gerere se debeat: qua quidem in re ut facerem  
voluntatem tuam, ô Deus meus, id semper optui  
ac volui, & secundum hoc gessi semper legem tuam,  
non in sinu sòlùm ut Lege precipitur, sed & in me-  
dio viscerum pectoris & cordis mei.*

*Et sciens nullù tibi sacrificiū esse magis gratum,  
quam sacrificium laudis, annunciaui ac predicau-  
palam iustitiam tuam, quam in seruandis promissis  
prestas, in medio cœtu populi, & ecclesia magna:  
ecce labia mea nō prohibeo, nec prohibui vñquā,  
quo minus sic facerent, quod ita essetique Domine  
tu scisti, & cognitum habes.*

*Etenim iustitiam, dico, tuam non abscondi in  
medio corde meo, prohibens linguam meam ne lo-  
quatur veritatem tuam, & constantiam in promissis  
seruandis: & salutare tuum, quod recipiā prestas,  
publicè dixi & professus sum.*

*Non abscondi, inquam, nec celani misericor-  
diam*

PARAPHR. IN LIB. PSAL. 155  
diam ac gratiam bonitatemq; tuam, & veritatem  
ac iustitiam tuam à concilio multo, & convenienter  
publico.

*3. Qùo quidem respiciens tu autem Domine, ne,  
quæsio, longè facias, nec prohibeas miserationes tuas  
à me, hanc aliter atque ad hoc usque tempus: milie-  
ricordia & bonitas illa tua, & veritas ac iustitia  
illa tua semper suscepereunt ac custodierunt me.*

*Quoniam circumdederunt me mala, quorum  
non est numerus, comprehendenterunt me iniqui-  
tates meæ, & populi mei, quas in me suscipio, que  
tot sunt, vi oculis perlustrari nequeant; & tam fæde,  
ut non potui nec quinerim prænansea ferre ut cas  
viderem.*

*Multiplicatae sunt, inquam, numero super ca-  
pillos capitis mei, & cor meum præ dolore & an-  
gustra dereliquit me.*

*Quare complacet tibi Domine ut eruas me,  
ô Domine ad adiuuandum me respice ac festina.*

*Confundantur pudore, & erubescentes reue-  
reantur simul ad unum omnes, qui querunt ani-  
mal meam, ut auferant ac perdant eam.*

*Conuertantur retrosum sp̄e sua fruſtrati, &  
ignominia affecti: reuerantur simul omnes qui vo-  
lunt mihi mala.*

*Ferant confititum confusione suam, sic ut in-  
famia, qua me rolebant afficere, in caput eorum re-  
dundet, & hoc sit premium machinationis eorum, &  
sic pereant cuncti, qui insultantes dicunt mihi  
per*

*per cachinnum: Euge euge, vah vah.*

*Contrà autem, exultent & lætentur super te  
omnes quærentes te, & habeant unde dicant sem-  
per, magnificetur Dominus, quotquot sunt qui di-  
ligunt salutare tuum, quod tu prestas.*

*Nam ego autem per meipsum mendicus sum  
& pauper, omnibus rebus ac virtutibus destitutus;  
sed Dominus de me cogitans, solicitus est mei, ut  
qua necessaria sunt, tribuat; & in bonum quæ faci-  
imputet.*

*Etenim adiutor meus & protector ac liberator  
meus tu es, ô Domine: Deus meus, ne, queso, am-  
plius tardaueris.*

### EXPLANATIO.

*Timebunt, sperabunt.]* Primus gradus amoris Dei est timor filialis, secundus spes, & tertius charitas.

*In capite.]* Describitur in Deuteronomio, quo pao-  
Rex qui Christum repræsentat se gerere debeat; & vt ad  
eam rem librum ipsum Deuteronomij, propria sua manu  
descriptum, semper secum ferat.

### PSALMVS X L.

#### Titulus.

*In finem, sive ad summum præfatum chori mu-  
isci, missus Psalmus, ut decantetur ipsi David.*

#### Argumentum.

*1. Laborans gravis morbo vir sanctus, ait beatum cum esse qui  
tingat, Dominus curam eius suscipiat. 2. Cuius quidem rei ipse  
conficiens, inuocat in morbo suo Dominum, enarrans quantis  
malis*

malis affligitur, non à morbo solùm, sed & ab hostiis, qui ramen-  
amicos se humiliant, & olim summa necessitudine ipsi fuere con-  
iuncti. 3. Unde rursus ad precatum ieuertitur, certò sperans  
factum Dominum idquid postular.

*1. Beatus vir qui intelligit, & cum cura & so-  
licitudine respicit super egenum & paupe-  
rem, qui morbis, & aliis rebus aduersis affligitur:  
quoniam in die mala, si quid calamitatis ipsi acci-  
dat, liberabit etiam eum Dominus, idem ei pre-  
stans, quod ipse proximo suo prestat.*

Dominus conseruet ac custodiat eum, & dans  
bonam valetudinem, viuiscet eum, & beatum ac  
rerum omnium copia circumfluentem faciat eum in  
terra: & nō tradat, nec cadere patiatur eum in ani-  
mam ac potestatem inimicorum eius.

Dominus opem ferat illi, & confortet ac fulciat  
eum super lectum doloris eius, si in morbum quan-  
doque inciderit: imò, tu Domine, vniuersum stra-  
tum eius, in quo decumbebat, versasti ac discussisti  
in infirmitate eius, quo mollius ac suauius calaret.

*2. Quod quidem cura ita sit, & ego erga egenos  
me semper ita gessisse mihi sim conscius; dixi in his  
malis & aggritudinibus meis: Domine, miserere  
mei, sana animam meam; quia ob id scio in mor-  
bum corporis me incidisse, quoniam animi morbo ac  
vitio peccaui tibi.*

*Ecce inimici mei dixerunt & imprecati sunt  
mala mihi: quando tandem motietur, inquiunt, &  
peribit nomen, & fama gloria eius?*

Et

Et si fortè quipiam ex illis ingrediebatur ad me ut me videret, & quasi officij causa viseret; nihil ex animo, sed vana & ficta omnia loquebatur, & cor eius, quod longè diuersum erat à verbis illis officiosis, congregauit iniquitatem sibi, ut sceleri simulate amicitia, aliud scelus adderet.

Nam grediebatur à me foras, & ecce continuò loquebatur de me male in id ipsum, quemadmodum prius fecerat, iactans insuper se de verbis mihis datus.

Et quod amplius est, iungens se cum aliis, aduersum me susurrabant ac murmurabant omnes inimici & osores mei, & aduersum me cogitabant ac struebant mala mihi.

Sed & verbum planè iniquum, quod ipsius Beelal & diaboli erat, constituerunt & iactarunt aduentum me: dicebant enim, ecce ob peccatum quod commisit, verbum maledictionis Domini effusum est in eum, & inhaeret illi, sic ut à morbo quo decumbit, nunquam omnino resurget. verum tu Domine contrà ànne me adiuvabis? nunquid qui dormit, & agrotus decumbit, non adiicit, aut concedetur ei, ut aliquid resurgat, & de inimicis suis se vindicet?

Etenim vide quām indigna sint que patiar: homo pacis meæ, cum quo arctissima mihi erat amicitia, & in quo sperauit, fidens ei omnia, & qui edebat panes meos, de propria mensa mea, magnificavit & extulit super me supplationem, & calcaneum suum: ut quemadmodum multa matrem sub-

lato

lato pede calce me percuteret, & supra me se efficeret.

3. Ergo hoc considerans, & rationem eius habens, tu autem Domine misericordia mei, & resuscita me de morbo, erigens me rursum in pedes, & retribuam acreddam eis quod promeriti sunt.

Nam in hoc semper cognoui quoniam voluisti & dilexisti me: quoniam nō gaudebit iniquum nec causam habebit ut inibilet aut insultet inimicus meus super me.

Etenim tu me autem propter innocentiam & simplicitatem meam semper suscepisti ac fulfisti, & confirmasti ac statuisti me in conspectu tuo in æternum.

Quare benedictus Dominus Deus Israël, omni-que laude predicetur à sæculo & usque in sæcu-  
lum: ita fiat, fiat.

### EXPLANATIO.

*Beatus*] Gerit etiam in hoc Psalmo David personam Christi, qui à Iuda Iscariote, uno de Apostolis suis, fuit proditus.

## LIBER SECUNDVS.

## PSALMVS XLI.

## Titulus.

In finem , sine ad summum prefatum chorim  
fici ; ut decantetur ad modulos cantilena , cuius ini-  
tium maschil sine intellectus , & ad hoc tradati  
filiis sine posteris Core , qui arte canendi praeter  
prstant .

## Argumentum.

1. **A**bsens à patria David ob hostium persecutionem , ostendit quanto desiderio teneatur redeundi , addens in quanto ma-  
iore versetur : à quo tamen se vinciri non patitur , increpans ac sup-  
rans ipse animū suum . 2. Quod quidem tamehi omni studio facit ,  
dicit tamē dolorem s̄p̄e recurrere , & ad inferiora animū trahit  
à quibus iterum emerges , ad Deum rursus se applicat , & in eo spē  
suam omnem reponit .

1. **Q**uemadmodum desiderat cerius glo-  
riā ac mugiens ad fontes ac torrētes aqua-  
rum : ita desiderat & anhelans clamat anima mea  
ad te Deus .

Sicutuit anima mea ad Deum , ad Deum , inquam  
fortem , & fontem viuum , dicens secum : quando  
veniam & redibo ad meos , & apparebo cum reli-  
quis bonis omnibus in templo ante faciem Dei , qui  
trinus est & unus ?

*In quo quidem desiderio dum versor , exspectans  
misericordiam tuam ; enim vero fuerunt mihi lan-*

*guenti , & premarore ab omni cibo ac potu abstinen-  
ti , lachrymæ meæ panes die ac nocte , dum dicitur  
mihi quotidie ab hostibus meis , qui me subannant ,  
vbi nunc est Deus tuus , in quotatum fiducia ac  
spes collocas ?*

Hæc tam indigna recordatus sum , & recordor  
sapiens ; & pugnans cum iis totis viribus , effudi in  
me animam meam , subinde relaxans illam , ut in-  
dulgere possit dolori quantum velit ; subinde contrā  
vincens ac suppeditans , ne supra spiritum efferatur :  
quoniam , quantumvis loga mpra est , certum tamen  
mibi est , quod reuersus ad meos , cum omni piorum  
multitudine transibo in umbraculum , & locum ta-  
bernaculi admirabilis , & deducam eos usque ad  
domum Dei .

Atque id in voce exultationis & gratia con-  
fessionis benefactorum tuorum , cum qua conjunctus  
erit tonus multitudinis epulantis ac tripudiantis ,  
diemq; festum agentis .

Ita , increpans eam , dixi , quare tristis & tanto-  
pere dejecta & quasi incurvata es anima mea ? &  
quare intra me tumultuans conturbas me ?

Spera in Deo , exspectas eum cum patientia , quo-  
niam utique adhuc tempus erit , & quidē breui , quo  
cum gratiarum actione confitebor & acceptam fe-  
ram illi salutem meam : illi , inquam , qui vultu seren-  
o me respicies , salutare est vultus mei , & ipse Deus  
meus .

2. Hoc, ô Deus meus, tametsi sepe ingeram, tamen semper conterantens ad me ipsum anima mea conturbata est, & tumultuans intra me, nimiumq[ue] se deiciens non admittit consolationem: propterea ad veram tranquillitatem intra me constituendam, & animi motus superados, non deorsum spectabo, sed sursum, & memor ero tui de terra hac Iordanis & Hermonijm, & à monte hoc modic o Mizacer, ubi procul a meis nunc dego, nihil omnino dubitans, quin suavis illa recordatio tui, plenam consolacionem mihi sit allatura.

Nam si presentes calamitates meas inspiciam, rna quidem abyssus aquarum alteram abyssum inuocat in voce illa catarauctarum tuarum, qua via venti vnam pluviam post aliam inducit, & tanquam per canales de celo diffundit.

Aique hoc modo omnia excelsa illa tua procellarum, qua è nubibus cum fragore erumpunt, & fluctus tui nimborum & imbrum super me transierunt omni genere calamitatum oppressum.

Sed contra postquam sic cogito, ecce dispulsis istis nubibus, in die mandauit Dominus, & mittet ad me misericordiam suam, & nocte cantabo cantum eius, gratias illi agens de summis beneficiis mihi praestitis.

Tum continuò accurrit & stat parata apud me oratio quam facio Deo vita mea: tum bona spe plenissima, dicam Deo, ecce tu susceptor meus, & firma iubes ac petra mea es,

Quare

PARAPHR. IN LIB. PSAI. 163

Quare ergo oblitus es mei, & quare contristatus ac tanquam lugubri ueste induitus incedo, dum affligit & quasi oprimit me inimicus?

Quinimo id maiorem fiduciam ostendenda, dum contingunt ossa mea, & quasi morte confici mihi videor, per hoc quod exprobauerunt mihi qui tribulant & in angustias redigunt me inimici mei.

Dum ridentes dicunt mihi per singulos dies, vbi est Deus tuus? qua exprobrazione nihil potest accidere acerbius: tamen in his tanis malis repri-  
mam ipse me, & cunctam desperationem à me repel-  
lens, dicam ut ante: quare tristis & tant opere deie-  
ctes anima mea, & quare fremitu ac gemitu tuo  
conturbas me?

Spera in Deo, exspectans eū cum patientia, quo-  
niam vrig, adhuc occasio dabitur & quidem brevis,  
qua confitebor & cum gratiarū actione acceptam  
feram illi salutem meam: illi dico qui vultu benigno  
me adspiciens, salutare est vultus mei, & ipse Deus  
meus.

#### EXPLANATIO.

*Sicutius*] Demonstrat magnum desiderium suum eodem modo quo in Evangelio effurire & sibi dicitur iustitiam: nā desiderij erga Deum & iustitiam eius, multi sunt gradus.

*Ante faciem Dei*] Addidimus autem, Qui trinus est & unus, quia in Hebreo est ante facies Deorum. Et vero quotiescumque in sacris literis nomen Dei in plurali numero occurrit, quod in fonte Hebreico frequentissimum est, ad eum modum res est accipienda.

## Titulus. Psalmus Dauid.

## Argumentum.

1. **E**xilans à patria vir sanctus hostium causa, orat Deum ut eam suam diuidet & patriæ restituat. 2. Quod cùm se pronuntiatis gratias aucturum, & laudes coram ipso cantaturum.

1. **I**vdica me Deus, tu, qui equis index es omnium & discerne ac defende causam & litem meam, que iusta est, de gente non sancta & immisericordia, quam iniustam & iniquam causam fuisse cōstat: ab homine, inquam, iniquo factis, & dolo lo verbu, erue me.

Quia enim tu es Deus fortitudo mea, quare ergo nunc me repulisti & elongasti: & quare tristis & tanquam lugubri ueste indutus incedo, dum affligit & opprimit me inimicus?

Emitte, quæsio, lucē tuā opis & auxiliū contratenbras afflictionū; & veritatem tuam, qua operam illam promisiisti: nam quemadmodum ipsa semper me deduxerunt & adduxerunt; ita & nunc deducent & adducunt me in Sion montem sanctum tuum, quo per inimicos nunc non possum accedere; & in tabernacula tua, vbi sanctum templum tibi est.

2. Et hoc cùm facies, introibo porrò ad altare Dei, vbi sacrificia & gratiarum actiones ei fiunt; & tandem ad Deum ipsum, qui lætitiat iuuentu tem meam, & auctor est magna & tanquam iuuenit latitia & exultationis mea.

Argut

Atq[ue] ita coram te stans confitebor & acceptam feram salutē meam tibi, cantans in cithara, ô Deus Deus meus: & increpans animam meam, dicam: quare tristis & tantopere deicta es anima mea, & quare tumultuaris & conturbas me?

Spera in Deo, & exspecta eum cum patientia: quoniam adhuc tempus erit, quo confitebor & acceptam feram illi salutem meam: illi, inquam, qui vultu suo benigno me adficiens, salutare est vultus mei, & ipse Deus meus.

## EXPLANATIO.

**M**ontem ] Nota gradationem, montem nempe Dei, tabernaculum, altare, & ipsum Deum: qui est ascensus ad Deum per quatuor gradus.

**Quare tristis** ] Hic vide quo pacto superioranimi pars dominatum habet in inferiore.

## PSALMVS XLIII.

## Titulus.

In finem, sine ad summum præfectū chori musici, pro filiis Core, ut per eos hunc Psalmū curet decantandum, idq[ue] ad intellectum, hoc est, ad modulos carminis cuius initium est masculil, sine intellectus.

## Argumentum.

**P**opolus Israëliticus seruitute oppressus, partimque in captiuitate abductus, Deum pro auxilio rogatus, 1. Primum commemorat quanta olim bona patres ipsorum à Domino acceperint. 2. Deinde

2. Deinde autem è contrà quanta ipsi imprecentiarum malap-  
tianunt. 3. Cùm ramen legi ipsius semper adhæcerint; nū-  
meque ad gentiles declarariunt: 4. Ad extremū opem eius implora-

**D**EUS, auribus nostris audiuitus, patres  
nostrorum annunciauerunt nobis

Opus quod operatus es in diebus eorum, &  
item alia que prius fecisti in diebus antiquis.

Etenim manus tua gentes disperdidit & expul-  
lit de sedibus suis, & in locum eorum plâasti ibi pa-  
tres eos nostros: tu afflixisti populos, & expulsi  
eos; ut germinare ibidem faceres nostros progenitores.

Nec enim in gladio suo possederunt terram, &  
brachium eorum non saluauit eos.

Sed dextera tua, & brachium tuum, & illumi-  
natio ac fauor benigni vultus tui: quoniam com-  
placuisti in eis, amans ac diligens eos.

Atque hoc modo, tu es quoque ipse Rex meus, &  
Deus meus, qui sum populus Israël, descendens à  
primis illis patribus: tu es qui mandas ac disponis  
salutes populi Iacob.

In te inimicos nostros ventilabimus & feriemus  
cornu, & in nomine tuo spernemus ac conculca-  
mus omnes insurgentes in nos.

Non enim in arcu meo sperabo, & gladius  
meus non saluabit me.

Sed tu solum es qui nos conservas ac defendis: salua-  
sti enim nos de hostibus affligentibus nos, & odien-  
tes nos pudore confudisti, dum spe sua decidunt.

Quare in solo Deo laudabimus ab aliis, & ipsi  
quoque

quoque gloriebimus & nos efferemus tota die, & in  
nomine tuo confitebimus tibi solum cum gratiarum  
actione, accepta ferentes omnia nostra in taculū. ita  
sane est Sela.

2. Sed cùm ad hunc modum pro tua bonitate nos  
semper tractaueris, ecce nunc autem contrà elongans  
nos abs te, repulisti & ignominia confudiisti nos: &  
offensus nobis, non egredieris Deus una nobiscum  
in exercubus & virtutibus nostris, cùm aduersum  
hostes erit pugnandum.

Sed quod deterius est, auertisti nos terrorum, &  
post nos terga vertentes currere fecisti inimicos no-  
strorum: & hoc modo qui oderunt nos, diripiebant &  
in predam suam vertebant nos, & res nostras sibi.

Dediti ac fecisti nos partim tanquam oves  
escarum, quas ad matrandum accomedendum pa-  
tres familias & ad dilaniandum ferre eligere solent:  
& partim in gentibus, inter homines impios ac bar-  
baros, tanquam vento dispersisti nos.

Atque si bivendidisti populam tuum in serui-  
tutem vilissime, sine villa re, que alicuius substantia  
fit, aut pretio: & non fuit multitudo mercium,  
quibus rem tuam angeres, in commutationibus  
eorum.

Et si qui in terra nostra adhuc mansimus, posui-  
sti nos opprobrium & incontumeliam vicinis no-  
stris, & fecisti nos sublannationem & derisum  
his qui sunt in circuitu nostro.

Posuisti, inquit, nos in fabulam ac prouerbium  
L 4 fine

sive similitudinem *omnibus gentibus*; ut si quem  
vilem ac calamitosum dicere velint, cum nobis Israe-  
litis cum comparent: & fecisti nos commotionem  
capitis in populis, sic ut omnes ubique populi cum  
capitis agitatione fannis nos impetant.

*Atque hoc modo tota die verecundia mea, qua  
ego populus tuus afficior, contra me est, versaturq;  
semper ob oculos meos: & confusio ac pudor faciei  
meæ cooperuit me rubore, toto vultu meo.*

*Idij, à voce & propter linguam maledicam ho-  
minū exprobratis mihi misérias meas, & cum con-  
uicio obloquentis ac blasphemantis mihi, & à fa-  
cie ac propter sauum intuitum inimici mei & per-  
sequentis, qui se vltorem ad paenā à me exigendas  
constitutum iactat.*

3. Ecce hæc omnia, Domine, venerunt super  
nos, nec tamen oblii sumus te, & iniquè non egis-  
mus, nec mentiti aut prevaricati sumus in sancto  
fædere ac testamento tuo, quod tecum habemus, ad  
legem tuam seruandam.

Et non recessit retro cor nostrum ab eo quod se-  
mel tibi polliciti sumus, nec declinauerunt gressus no-  
strī à semita tua, & tamen tu contraria ira percitus,  
declinasti semitas & res nostras à via & benedi-  
ctione tua.

Quoniam humiliasti, & tanquam puluerem at-  
trististi nos in loco afflictionis, ubi ob impiorum ac  
scelerorum multitudinem, non tam homines quam  
feri dracones habitant; & cooperuit nos multitudo  
tribula-

PARAPHR. IN LIB. PSAL. 169  
tribulationum, tanquam umbra quedam mortis.

Certe, si oblii sumus nomen Dei nostri, & si  
expandimus manus nostras ad Deum alienum,  
implorantes auxilium eius:

Nonne meritò Deus nos puniet, & inuestigabit  
ac requiret ista? ipse enim nouit abscondita cordis.

Sed nunc planè contraries se habet: quoniā nō solū  
abs te non recedimus, sed propter te & confessi nem  
nomini tui mortificamur & occidimur tota die, &  
estimati sumus sicut oves occisionis, qua ad hoc  
destinata sunt ut ingulentur ac mactentur.

4. Quod quidem cum ita sit, exsurge, queso, &  
euigila: quare obdormis Domine, dum nos impio-  
rum libidini permittis? exsurge, dico, & ne repellas  
nos abs te perpetuò in finem.

Quare faciem tuam auertis & abscondis? cur  
obliuisceris afflictionis & inopie nostræ, & tribu-  
lationis oppressionisq; nostræ?

Quoniam humiliata ac depressa est in puluere  
anima & vita nostra, & conglutinatus est in terra  
venter noster, dum præ multitudine afflictionum  
non tam verè vivimus & rectâ incedimus, quâm vix  
trahentes animam humire ripimus.

Ergo exsurge, inquam, (Domine) adiuua nos,  
& redime nos à captiuitate hac miseriariæ, propter  
immensam benitatem ac misericordiam, ipsiusq;  
nomen tuum.

## EXPLANATIO.

*Testamento*] Hoc unum de nominibus est Legis dignitatem, quam tanquam testamētū paternū nobis reliquit, ut voluntatem ipsius nobis testetur.

## PSALMVS XLIVI.

## Tinulus.

In finem, sive ad summum p̄fectum chori musici, ut ad instrumentum quod Sofanni vocatur, hoc est, lillum, vel pro his qui communabuntur, tradat filii Corē decantandum ad intellectum, id est, modulos carminis, cuius initium est maschil seu intellectus, hoc canticum amatorium sive nuptiale quod pro dilecto & dilecta factum est.

## Argumentum.

1. **D**ivid spiritu Dei plenus, post breuem p̄fessionem qua se ipsi inicit, 2. Deum patrem introducit loquentem, prouidū o ad filium Messiū, cuius regnum ac triumphum pulcherrimè describit, 3. Deinde ad sponsam eius Ecclesiam ex ethniciis collectam quam omni ornatu vultuā, antiquæ fuzi legi paciēt obliuisci, & vni Christo sposo adhaerere iubet, ut perpetua beatitudine fixatur.

**F**rustauit cor meū, diuinis epulis refūstum, verbum bonum, p̄clarissimum quippiam efferre gestiens: dico enim ego ac decanto orera ac carmina mea, non cuiolibet, sed Regi ipsi Messia, qui precūctis praeceilit.

Tu modo lingua mea sis expedita ad pronūcian- dum ea quæ cor suggesterit, & Deus Pater filio suo, eiusq;

PARAPHR. IN LIB. PSAL. 171  
eiusq; sponsa locutus est haud aliter arque calamus scribæ) velociter scribentis, qui dictata celeriter excipit.

2. Speciosus es forma, inquit, ô dilectæ fili, & pulcher factus es præ cunctis filiis hominum: difusa est gratia orationis & sermonis in labiis tuis, propterea quod benedixit te Deus, omnibusq; rebus ornauit in aeternum.

Ergo accingere gladio tuo super femur taum, ô Heros præmalens ac potentissime.

Et indu te specie ac gloria tua, nec non decore & pulchritudine tua, quam ut gladij & verbi tui comparabis: & cum hac ipsa pulchritudine ac splendore intende prosperè, & gentes omnes peruidens, procede feliciter, & regna.